

## **Bekendtgørelsens titel: Bekendtgørelse om planter**

### **Ordningsformål:**

Bekendtgørelsens formål er at beskytte imod spredning af visse planteskadegørere og at sikre kvaliteten af formeringsmateriale m.v.

Kommissionen har udstedt gennemførelsesdirektiv (EU) 2017/1279 som ændrer direktiv 2000/29/EF. Direktiv 2000/29/EF har til formål at hindre indslæbning og spredning af skadegørere i Unionen, og dermed beskytte EU's produktion af og handel med planter, planteprodukter m.v. Gennemførelsesdirektivet ændrer bilag I-V i direktiv 2000/29/EF. Kun dele af gennemførelsesdirektivet implementeres i bekendtgørelsen.

I bekendtgørelsen implementeres følgende ændringer:

- Opdatering af lister over skadegørere. Disse ændringer har formel karakter og er i visse tilfælde baseret på faglige vurderinger af skadegørerens forekomst. I andre tilfælde er der udelukkende tale om en teknisk opdatering af skadegørerens navn. Ændringerne har dermed ingen direkte konsekvenser for danske virksomheder.
- Nye krav til frihed for skadegørere på planter produceret i og til markedsføring i EU.
- Krav om plantepas ved alle typer salg af orangeblomst og rosenjasmin.

Udover ovennævnte ændres direktivets bestemmelser om visse landes status som beskyttet zone. I Danmark er bestemmelserne om beskyttede zoner implementeret i vejledning til bekendtgørelse om planter. Ændringerne omfatter både lempelser i form af ophævelse af beskyttet zone-status, og byrder i form af nye områder/skadegørere.

*Overstående ændringer har været forelagt Erhvervsstyrelsens Team Effektiv Regulering (TER) mhp. en vurdering af de administrative konsekvenser. TER vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative konsekvenser under 4 mio. kr. årligt. De bliver derfor ikke kvantificeret yderligere. TER har dermed ikke yderligere kommentarer. TER bemærker, at hvis udkastet ændres, kan vurderingen ikke bruges i forbindelse med den offentlige høring.*

### **Administrative konsekvenser følgende oplysninger før og efter bekendtgørelse:**

Der er ingen administrative konsekvenser for danske virksomheder forbundet med opdateringen af skadegørerlisterne.

De nye krav til frihed for skadegørere på planter produceret i og markedsført i EU har visse administrative konsekvenser, for de få virksomheder, der producerer de pågældende arter (orangeblomst, rosenjasmin og elm).

Det er Landbrugs- og Fiskeristyrelsens vurdering, at der er mellem 10-20 virksomheder i Danmark, der beskæftiger sig med produktion og salg af elm. For disse virksomheder vil der være tale om udvidet kontrol for den pågældende skadegører. Den udvidede kontrol vil indgå i den avlskontrol, som virksomheden allerede er underlagt én gang om året, og det vil at virksomhederne og kontrollørerne bruger 5 minutter ekstra på kontrollen.

For så vidt angår de nye krav for rosenjasmin og orangeblomst findes den pågældende skadegører ikke i Danmark. Ændringerne har derfor ingen konsekvenser for danske virksomheder.

Det nye plantepaskrav medfører konsekvenser for de virksomheder, der sælger de pågældende arter, idet de fremadrettet skal trykke plantepas ved salg af de to arter. Plantepasset eksisterer som skabelon. Byrden for virksomheden består derfor i nu at skulle udfylde og trykke flere plantepas. Det er Landbrugs- og Fiskeristyrelsens vurdering, at der er mellem 10-30 virksomheder i Danmark, der sælger orangeblomst og rosenjasmin. Det er også Landbrugs- og Fiskeristyrelsens vurdering, at det tager virksomhederne ca. 10 minutter at udfylde og trykke et plantepas, idet

meget data overføres elektronisk. Den administrative konsekvens vurderes dermed til at være mellem 100.000 og 300.000 kr., hvis timeprisen for virksomhederne sættes til 1.000 kr.

De administrative konsekvenser for danske virksomheder, der ønsker at indføre planter m.v. til medlemsstater, der med gennemførelsesdirektivet bliver en beskyttet zone, vil være en tilføjelse på plantepasset (som virksomhederne i forvejen trykker). I de konkrete ændringer stilles sig ikke nye krav til dokumentation for frihed for skadegørere på baggrund af prøvetagning.

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen har ingen opgørelse over antallet af virksomheder eller salg af de forskellige, omfattede planter til de omfattede beskyttede zoner. Styrelsen vurderer dog konkret, at der er tale om meget begrænset salg til de omfattede beskyttede zoner af de omfattede planter.

Samlet set vurderer Landbrugs- og Fiskeristyrelsen dermed, at de administrative konsekvenser af bekendtgørelsen er af begrænset størrelse og absolut under grænsen på 4 mio.kr.

### **Skatter, afgifter og subsidier:**

Der er ingen ændring i gebyrer, skatter, afgifter eller subsidier forbundet med ændringerne af bekendtgørelsen.

### **Efterlevelseskonsekvenser:**

Ændringerne vedrørende frihed for en skaldegørere på elm vil medføre udgifter for virksomheden til udvidet kontrol. Udgiften vil være maksimalt 2.000 kr. pr. virksomhed pr. kontrol. Kontrollen udføres to gange årligt.

Det vil sige, at der samlet maksimalt er en efterlevelseskonsekvens på 80.000 kr. for erhvervet fra denne del af bekendtgørelsen.

Ændringerne vedrørende plantepaskrav, kan give virksomhederne mindre omkostninger til at trykke flere plantepas. Den samlede økonomiske byrde for virksomhederne afhænger af deres salg af de pågældende arter. Det er Landbrugs- og Fiskeristyrelsens vurdering, at det koster under én kr. at trykke et plantepas.

For så vidt angår ændringerne om beskyttet zone-status, kan det for danske virksomheder på den ene side betyde, at det bliver lettere at udføre planter m.v. til visse medlemsstater, der ikke længere er beskyttet zone. På den anden side stilles der nye indførselskrav for andre, nye, beskyttede zoner. De konkrete ændringer medfører ikke nye økonomiske udgifter for virksomhederne, idet de i forvejen trykker plantepas. Virksomheden skal blot udfylde et ekstra felt på plantepasset.

### **BNP effekter:**

Ingen.

### **Adfærdsvirkninger**

Ingen.

### **Afledte effekter**

Ingen.